MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 89/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ESTAGIÁRIOS REMUNERADOS

CLASSIFICAÇÃO GERAL DE CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (Progep) da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri, torna público para conhecimento dos interessados  a classificação geral de candidatos
às vagas reservadas para negros do Processo de Seleção para Estagiários Remunerados, objeto do Edital
89, de 13 de outubro de 2025.

Inicialmente, cumpre esclarecer que o entendimento adotado para aplicação da norma,
conforme previsto em edital, consiste em reservar as vagas destinadas aos cotistas considerando a
totalidade das vagas previstas no Edital 89/2025, independentemente da área de conhecimento.

Para fins de classificação dos candidatos cotistas, definiu-se que o primeiro critério de
alocação consiste na oferta da vaga na área em que houver candidatos autodeclarados negros. Caso
houvesse candidatos cotistas em mais de uma área, aplicava-se como segundo critério a nota final obtida
na seleção, sendo convocado, portanto, o candidato cotista com a maior pontuação. Os candidatos negros
aprovados dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não serão computados para
efeito do preenchimento das vagas reservadas.

Candidatos às Vagas Reservadas Para Negros (Pretos/Pardos):

Candidato (a) Nota
Final Área Observação

Juan Pablo
Ferreira Costa 76,00 Sistemas de Informação

20h - PRPPG e Biblioteca
Aprovado e Classificado pela
Cota

Josiely Alves de
Matos 73,50 Educação Física -

DASQV/JK
Aprovada e Classificada pela
Ampla Concorrência

Alisson de Souza
Rocha 73,33 Sistemas de Informação

30h - FACET
Aprovado e Classificado pela
Cota

Jean Mateus Cruz 73,10 Educação Física -
DASQV/JK

Aprovado e Classificado pela
Ampla Concorrência

Beatriz Dolores de
Lima Fernandez 72,60 Apoio à

Internacionalização - DRI
Aprovada e Classificada pela
Ampla Concorrência

Karine Aparecida
de Oliveira 70,00 Apoio à

Internacionalização - DRI Aprovada*

*Será contemplada pela cota em caso de surgimento de vaga para a área de Apoio à Internacionalização,
durante o prazo de validade do processo seletivo.

Diamantina/MG, 28 de janeiro de 2026.

Referência: Processo nº 23086.138473/2025-48 SEI nº 2010355

Documento Classificação Geral Cotistas (2010355)         SEI 23086.138473/2025-48 / pg. 1